es importante analizar este documento, que nos puede servir para 
señalar bien los límites de estos términos y para intentar localizar  ese 
Burialame, que aparece por primera vez en un documento, posiblemente  

4  cfr. archivo histórico nacional, oo.mm., calatrava, carpeta 418, documento 19. en ade-
lante utilizaremos las siglas ahn para referirnos a este archivo. resulta de gran utilidad rodrÍ-
gueZ-picavea matilla, e., Documentos para el estudio de la Orden de Calatrava en la meseta meri-
dional castellana (1102-1302). Cuadernos de Historia Medieval, sección colecciones documentales, 
2. universidad autónoma de madrid, 1999.

5  cfr. ahn, oo.mm, calatrava, carpeta 419,  nº 41.
6  cfr. también corchado soriano, m. Estudio Histórico-Económico-Jurídico del Campo 

de Calatrava. Parte I: La Orden de Calatrava y su campo. Instituto de Estudios Manchegos. exma. 
diputación provincial de ciudad real, 1984, págs. 45 y 46. hernándeZ giméneZ, f., Estudios de 
Geografía Histórica Española, volumen i, citado, págs. 27-28, recoge este texto, con ligeras variantes, 
de ortega y cotes, i. J. de,  Bullarium Ordinis Militiae de Calatrava, per annorum seriem nonnullis 
donationum, concordiarum, & alijs interjectis scripturis congestum. Regio diplomate compilatum & in lucem 
editum. matriti, ex typographia antonii marin, 1761: «… Ego Adefonsus Dei gratia Rex Castellae, et 
Toleti, una cum uxore mea Alienor (…) concedo itaque vobis [a d. nuño, maestre de calatrava, a sus 
sucesores y a los freires de la indicada milicia], roboro pariter, et confirmo donationem illam, videlicet, 
Calatravam, quam Pater meus Rex Sancius olim dedit fratribus vestris Ordinis, tam praesentibus, quam 
subsequentibus, totam ex integro, cum ingressibus, et egressibus, et cum omnibus pertinentibus, et directuris, 
et cum terminis suis. Sunt ergo isti termini, quos ego Rex Aldefonsus dono, et concedo, et assigno vobis Dom-
no Nunioni instante Magistro, et fratribus praedictae Militiae, tam praesentibus, quam futuris, videlicet, de 
Navis, quae dicuntur Comitissa, sicut vadit illa Serra, quae dicitur del Puerto del Muradal, et sicut vadit 
serra ad Burialame, et intrat recte at Xandolam, ad Peñan, quae dicitur del Barco, et sicut descendum aquae 
de Vallemajori ad Caput del Pinar, et vadit recte ad Castellum, quod dicitur Murgabal, et sicut vadit ad 
Guadamoram…».

Juan f. muñoZ-cobo rosales124

aplicado a una sierra. ahora nos interesa sobre todo definir bien la mojo-
nera entre las navas de la condesa y el castillo de murgaval, es decir, la 
parte sur de lo que se denominaría después Campo de Calatrava. vamos 
a dar algunas referencias geográficas, en coordenadas utm y geográficas, 
porque pueden ayudar a situarnos: